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Úvod

Módu lze považovat za neodmyslitelnou součást lidského života.
1
Pod pojmem

„móda“ si většina lidí představí vše, co je spojené s odíváním. Avšak jak je zřejmé

z citátu známé francouzské návrhářky Coco Chanel, toto slovo skrývá mnohem více

významů. „Móda není něco, co najdeme jen v šatech. Móda je na obloze, v ulicích,

móda souvisí s nápady, s naším stylem žití, se vším, co se děje.“
2
A proto se i tato práce

nezabývá pouze oděvy, kterým je sice věnována její převážná část, ale pojednává také o

celkovém vzhledu žen dvacátých let 20. století a jejich životním stylu, s nímž souvisí

jak péče o tělo, tak trávení volného času.

Móda, jakou známe dnes, je výsledkem vývoje, jehož počátek je možné najít již

v pravěku. Všechny další epochy, které v historii následovaly, vždy módu pozměnily a

zároveň obohatily podle tehdejších požadavků společnosti. K jedné z nejradikálnějších

proměn v oblasti dámské módy došlo ve dvacátých letech 20. století v období

spadajícím do první československé republiky (1918–1938)
3
, jež je často nazýváno

„zlatými dvacátými“ nebo „bláznivými dvacátými“ symbolizujícími osvobození,

modernost, prosperitu, pokrok a zábavu. V této éře se začalo uplatňovat mnoho

módních prvků, které se staly symbolem moderní ženy a významně ovlivnily

nadcházející vývoj. Podle mého názoru tak měla móda dvacátých let jeden z největších

podílů na podobě dnešní módy, a to jak v oblasti odívání, tak životního stylu žen. V této

epoše lze najít například počátky dnes tolik populárních krátkých sukní či šatů, ale i

rozšíření ženského sportu, jenž v současnosti tvoří nedílnou součást života mnohých

žen. I to je důvod, proč se druhá dekáda 20. století řadí mezi má oblíbená historická

období. Výběr tématu ovlivnila i moje zkušenost se soudobou podobně orientovanou

publicistikou.

Cílem této bakalářské práce je postihnout, jakým způsobem byla móda na

stránkách prvorepublikových časopisů prezentována a jakým způsobem se o ní psalo.

Na základě dostupných pramenů a literatury bude představen nový ideál krásy

1
O módě a jejím údělu ve společnosti pojednává publikace:

Gilles LIPOVETSKY, Říše pomíjivosti: Móda a její úděl v moderních společnostech, Praha 2002.
2
Kolektiv autorů, Móda: Obrazové dějiny oblékání a stylu, Praha 2013, s. 255.

3
O dějinách první republiky podrobněji pojednávají publikace:

Zdeněk KÁRNÍK, České země v éře První republiky (1918–1938). Díl první. Vznik, budování a zlatá léta

republiky (1918 – 1929), Praha 2003.

Věra OLIVOVÁ, Dějiny první republiky, Praha 2000.
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dvacátých let a s ním související změny celkového vzhledu postavy a životního stylu

žen, dále budou charakterizovány nové módní trendy v odívání, a to jak šaty do

společnosti a domácnosti, tak oděvy pro sport a zvláštní příležitosti, pozornost bude

zaměřena i na doplňky. V neposlední řadě bude věnován prostor možnostem, které se

daly pro získání daného oblečení využít.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola popisuje nový ideál krásy, jenž

měl vliv na vzhled a životní styl žen. Jsou zde uvedeny možné způsoby, kterými se

dámy snažily nového ideálu docílit, ale i prostředky využívané pro pěstění krásy a péči

o tělo. Ideál krásy ovlivnil také podobu odívání, jemuž jsou určeny zbývající kapitoly.

Kapitola druhá se věnuje odpoledním a večerním šatům do společnosti, které se

v časopisech objevovaly nejčastěji, a proto jim je vymezena samostatná kapitola, v této

části nechybí ani zmínky o doplňcích. Třetí kapitola se zabývá rozličnými oděvy,

oblečením pro domácnost, oděvy pro sport a zvláštní příležitosti, jež byly v magazínech

prezentovány, ale v mnohem menší míře než výše uvedené společenské šaty, a z toho

důvodu jsou zařazeny v jedné společné kapitole. Čtvrtá kapitola uvádí tři varianty, jak si

bylo možné nové oblečení obstarat. Součástí bakalářské práce jsou přílohy, které

vyobrazují příklady jednotlivých oděvů, střihů, reklam a titulních stránek magazínů,

dále obsahují seznam látek zmíněných v této práci, v němž jsou jednotlivé materiály

popsány.
4
(viz příloha č. 1)

K šíření módy v období „zlatých dvacátých“ docházelo především

prostřednictvím rozhlasu
5
, filmu a časopisů, z nichž některé posloužily jako prameny

této bakalářské práce. V období dvacátých let v Československu vycházelo několik

druhů tiskovin věnujících se módě, které Eva Uchalová dělí do čtyř kategorií.
6
První

kategorií jsou vysloveně módní časopisy určené laickým čtenářkám, švadlenám a

krejčím, z nich byly v práci využity Nové Pařížské Mody (1923–1924), České Mody

(1920, 1928), Pařížský vkus (1926) a Pražská modní přehlídka (1924). Další kategorii

tvoří časopisy odborné, jež byly zaměřené profesně pro odborníky – krejčí a švadleny,

4
Látky jsou uvedeny pod názvy používanými dnes, v závorce jsou zmíněny příklady názvů přejatých

z francouzského či anglického jazyka, pod nimiž byly materiály v módních žurnálech dvacátých let

mnohdy také prezentovány.
5
Rozhlasová vysílání byla již v době dvacátých let přerušována reklamami na různé prostředky, například

na prací prášky nebo mýdla.

Srov. Jana SKARLANTOVÁ, Od fíkového listu k džínům, Praha 1999, s. 164.
6
Srov. Eva UCHALOVÁ, Česká móda 1918–1939. Elegance první republiky, Praha 1996, s. 42–49.
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z této oblasti se zde objevují Dámské Akademické Modní Listy (1925–1927) nebo

Pražský Modní Obzor (1922). Třetí kategorii představovaly společenské časopisy pro

ženy, které se kromě módy zabývaly například i literaturou, výtvarným uměním nebo

hudbou. Mezi takto zaměřené časopisy, z nichž bylo v práci čerpáno, se řadí Eva –

časopis moderní ženy (1928–1929), Hvězda československých paní a dívek (1925–1926)

a List paní a dívek (1927). (viz příloha č. 2–9) Poslední kategorií byly módní hlídky ve

větších denících, jednalo se však o přílohy, a protože se bakalářská práce zaměřuje

především na samostatné magazíny, zůstala tato kategorie nevyužita.

Hlavním kritériem při výběru časopisů byla jejich dostupnost, pozornost však

byla kladena i na dané ročníky, které měly zahrnout celou druhou dekádu 20. století.

V práci je tak vždy využito alespoň jedno číslo z každého roku (chybí pouze rok 1921)

období dvacátých let. Dobové módní žurnály lze dnes zakoupit v některých

antikvariátech (tuto možnost jsem využila v případě Hvězdy československých paní a

dívek), pět čísel Listu československých paní a dívek mi k ofocení zapůjčila Marie

Létalová, majitelka prvorepublikového muzea Lednice dávná. Přístup k ostatním

časopisům jsem získala díky Národní knihovně České republiky, v níž jsou dochovaná

čísla magazínů uložena, ve studovně je však umožněno nahlédnout pouze do některých

z nich. Kromě módních žurnálů byla dalším významným pramenem kniha české

novinářky a spisovatelky Mileny Jesenské
7
Člověk dělá šaty.

8
Jedná se o soubor

publicistických textů, které pojednávají jak o odívání, tak životním stylu žen dvacátých

let.

Mezi základní literaturu, z níž tato bakalářská práce vychází, se řadí především

knihy českých autorek. Jednou z nich je již zmiňovaná Eva Uchalová, která ve své

publikaci Česká móda 1918–1939
9
věnuje pozornost prvorepublikové módě, největší

důraz klade na oděvnictví a vše, co s ním souvisí. V nakladatelství Lidových novin

vyšla edice „Dějiny odívání“ pojednávající o historii oděvu od starověku až po dvacáté

století. Z ní byla v práci využita kniha Od „zlatých dvacátých“ po Diora
10

od Ludmily

Kybalové. Publikace obou autorek jsou velice přehledně zpracovány a doplněny

dobovými obrazovými materiály. Následující dvě díla nejsou zaměřena pouze na dějiny

7
O životě Mileny Jesenské bylo vydáno již několik publikací, zatím poslední z nich vyšla v roce 2015:

Alena WAGNEROVÁ, Milena Jesenská, Praha 2015.
8
Milena JESENSKÁ, Člověk dělá šaty, Praha 1927.

9

[…]


jen jedné straně jsou vytvořeny z odvozených plátnových nebo keprových vazeb

pevné smyčky

 fulár (foulard) – hedvábnická tkanina malé hmotnosti, s hladkým jemným

povrchem

 gabardén (gabardin) – všeobecné označení pro jemné a husté tkaniny vyznačující

se zřetelným šikmým žebrováním; gabardén může být bavlnářský, hedvábnický a

vlnařský

 hedvábí/ hedvábnická tkanina – může být přírodní (tvořeno z výměšku snovacích

žláz housenek bource morušového) nebo umělé

 hedvábný samet – měkká hedvábnická tkanina střední hmotnosti

 homspen (homespun) – vlnařská pružná, hrubá porézní tkanina; název je odvozen

od původního rukodělného zpracování v Anglii, angl. home spun – doma předen

 kaša látka (kasha látka) – vlnařská tkanina malé hmotnosti s měkkým mýdlovým

omakem

 kment – bavlnářská lesklá, jemná, hladká tkanina malé hmotnosti

 krajkovina – vzdušná, průhledná vzorovaná tkanina nebo pletenina
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 krep (crep) – obecný název pro tkaniny s charakteristickým neurčitým, zrnitým

nebo mechovým povrchem a pružným omakem; krep může být bavlnářský,

hedvábnický a vlnařský

 krepdešín (čínský krep, crep de Chine, crepdešín) – hedvábnická velmi jemná,

průsvitná, jednobarevná nebo potištěná tkanina malé hmotnosti

 krepmarokén (crep marocain) – hedvábnická tkanina velké hmotnosti

 krepsatén (krepsatin, crepsatin) – hedvábnická tkanina střední hmotnosti

 krepžoržet (crep georgette) – hedvábnická tkanina malé až střední hmotnosti

 lamé – hedvábnická tkanina s lesklým, zrnitým povrchem, který je vytvořen

kovovými efektními nitěmi, jež nevytvářejí vzor, ale spíše pokrývají celou plochu

tkaniny

 linon – hladká bavlnářská tkanina malé hmotnosti s lesklým povrchem

 listr (lystr) – vlnařská pružná, lesklá, na omak poněkud drsná tkanina malé

hmotnosti

 matlasé – hedvábnická tkanina střední hmotnosti, s plastickým vzorem a

počesanou, někdy hladkou rubní stranou

 moaré (mórová látka) – hedvábnická tkanina střední hmotnosti

 mušelín – může být bavlnářský (vyroben z jemné, volně točené neopalované příze

v plátnové vazbě), hedvábnický (jemná, měkká a vzdušná tkanina malé hmotnosti) a

vlnařský (vyroben z jednoduché, velmi jemné česané příze)

 opál – poněkud tužší a drsná bavlnářská tkanina

 otoman – vlnařská měkká tkanina střední hmotnosti

 perkál (perkalin) – bavlnářská jemná a hustě dostavená tkanina s měkkým omakem

 plátno – měkká bavlnářská i vlnařská tkanina malé až střední hmotnosti

 plyš – vlasová tkanina s vyšším, hrubším a hustým bavlněným, hedvábným nebo

vlněným vlasem

 popelín – může být bavlnářský (hladká měkká a hustá tkanina střední hmotnosti),

hedvábnický (hladká tkanina matového lesku malé hmotnosti) a vlnařský (pružná

tkanina malé hmotnosti s měkkým omakem)

 ratiné – vlnařská tkanina velké hmotnosti, s měkkým omakem a zastřenou vazbou,

jemným vlasovým povrchem upraveným do drobných reliéfních chomáčků
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 ryps (rips) – může být bavlnářský (tkanina střední hmotnosti s podélným nebo

příčným žebrováním), hedvábnický (matová i lesklá tkanina střední hmotnosti) a

vlnařský (tkanina střední hmotnosti, s výrazným, nejčastěji příčným žebrováním)

 samet – bavlnářská a hedvábnická měkká tkanina střední hmotnosti, s hustým

lesklým krátkým vlasem

 satén (satin) – hustá, lesklá tkanina malé hmotnosti, s hladkým povrchem; satén

může být bavlnářský, hedvábnický a vlnařský

 sukno – vlnařská tkanina střední až velké hmotnosti, s plným a měkkým omakem a

zastřeným povrchem, někdy s mírným leskem

 ševiot (cheviot) – vlnařská pružná tkanina střední hmotnosti, s jemným leskem

 šifon – může být bavlnářský (tkanina měkkého, jemnějšího omaku, s hladkým

povrchem) a hedvábnický (jemná, průsvitná tkanina se zrnitým povrchem)

 taft (dykyta) – může být hedvábnický (tuhá a hustá tkanina střední hmotnosti,

s mírným kovovým leskem a jasným) a vlnařský (hustá tkanina tužšího omaku)

 trikotýn (tricotin) – vlnařská pružná a měkká tkanina střední hmotnosti

 tusor – hedvábnická velmi hustá a měkká tkanina střední hmotnosti

 tyl – průhledná tkanina nebo pletenina malé hmotnosti

 velur (velour) – vlnařská tkanina s měkkým omakem a sametovým hustým krátkým

vlasem

 velur šifon (velourchifon) – název pro vlasové tkaniny s jemným, měkkým, napříč

tkaniny pruhovaným a částečně sežehleným bavlněným, hedvábným nebo

syntetickým vlasem

 vlna – přírodní živočišné vlákno získané stříháním, vyčesáváním nebo epilací

chlupů a srstí zvířat (ovcí, koz, velbloudů, králíků, zajíců)

 voál – pružná a mírně ostrá, porézní tkanina malé hmotnosti; může být zpracována

jako bavlnářská, hedvábnická nebo vlnařská tkanina

 žerzej (jersey) – název pro pleteninu z předených vlněných, příp. bavlněných přízí

 žoržet (georgette) – vlnařská velmi jemná až průsvitná tkanina malé hmotnosti
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