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 Studentka se na 91 stranách své bakalářské práce (vlastní text 56 s. + 127 textových i

obrazových příloh) věnovala módě dvacátých let minulého století v souvislosti s životním

stylem, tak, jak je popsaly a zobrazily prvorepublikové časopisy, zabývající se touto

problematikou.

Motivaci, pojetí, cíle i rozbor pramenů a literatury využité v bakalářské práci uvedla v jejím

úvodu. Opomněla však rozebrat použité metody, jež sice uvedla v zadání práce, v úvodu však

chybí.

Svou bakalářskou práci autorka rozčlenila do čtyř kapitol, v nichž zařazuje módu do širších

společenských souvislostí, zdůrazňuje její estetickou i funkční a materiální úroveň a

využitelnost pro všechny vrstvy obyvatel nového československého státu s převratnými

představami společenskými, politickými, estetickými i demokratickými.

Nová doba si vyžadovala i svůj nový odraz ve společnosti, kde žena přestala být

reprezentantkou úspěšnosti a postavení svého manžela, ale po všech stránkách chtěla být

respektovanou osobností pro sebe samu. Nové poslání a požadavky na uplatnění se projevily i

v oblékání, kde dominoval sportovní styl i nová estetická hlediska. Ideál sportovního

chlapeckého vzhledu byl daleko od představy ženy, jež byť jako ladná kuželka, byla i

v intimním rodinném prostředí sešněrovaná korzetem.Tyto zcela jiné představy, jež se oproti

tradicionalismu začaly ve společnosti prosazovat – nejen na stránkách módních časopisů,

autorka zakomponovala do struktury své bakalářské práce, jež je logická, funkční, přehledná a

zajímavá.Studentka zmiňuje módní salóny, přehlídky, manekýnky ale i domácí švadleny a

významnou úlohu konfekce.

Heuristická základna, z níž autorka čerpala je přesvědčivá a autorka dovedně a

konstruktivně kombinovala informace čerpané z odborné literatury i z módních časopisů pro

ženy a volnou chvíli.

Velmi významnou roli v bakalářské práci hrají funkční a zajímavé textové i obrazové

přílohy, byť ne všechny jsou technicky dokonalé – což ovšem není vinou autorky práce.

Vhodná je volba přílohy 4.1, kde autorka převzala a uvedla seznam látek, ve dvacátých letech

užívaných pro zhotovení oděvů a dnes již jsou mnohé naprosto neznámé.

Barbora Havlová projevila výrazný zájem o téma, které zpracovala pečlivě a čtivě,

prokázala schopnost tvůrčím způsobem pracovat s prameny i literaturou. Bakalářskou práci

proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou
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